REQUERIMENTO Nº DE 2015

 (Da Sra. Marinha Raupp)

Solicita a participação da Comissão de

Integração Nacional, Desenvolvimento

Regional e da Amazônia – CINDRA, da Bancada

Parlamentar Federal dos Estados da Amazônia

e da Comissão de Seguridade Social e Família,

para realizar Visita Técnica no Hospital de

Câncer de Barretos na cidade de Barretos – SP.

Senhora Presidente:

Nos termos regimentais da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, que seja realizada uma

Visita Técnica no Hospital de Câncer de Barretos, na cidade de Barretos - SP,

nos dias 08 e 09 de outubro de 2015.

Quanto à participação no referido evento, solicito que sejam

convidados os membros desta comissão, da Bancada Parlamentar Federal dos

Estados da Região Amazônica, e da Comissão de Seguridade Social e Família

– CSSF.

Sala das Sessões, em 23 de setembro de 2015.

Marinha Raupp

Deputada Federal Rondônia

JUSTIFICATIVA

A construção do Hospital de Câncer da Amazônia em Porto

Velho no Estado de Rondônia será de grande referência para a Região Norte

do País, com a missão de promover saúde através de atendimento médico

hospitalar qualificado em oncologia, de forma humanizada, para pacientes do

SUS, e atender pessoas com câncer de toda a Região Norte, diminuindo

consideravelmente o fluxo de pessoas enfermas a se deslocar à Barretos-SP

para tratamento.

A nova unidade vai contar com quimioterapia, radioterapia,

pesquisa, banco de tumores, emergência, radiologia com duas salas de raios-

X, três aparelhos de ultrassom, uma ressonância magnética, um mamógrafo e

um para tomografia. Além disso, o Hospital de Câncer da Amazônia terá

também laboratório de análises clínicas com seis salas de coleta e duas salas

de exames, ambulatório com 20 consultórios, centro cirúrgico com quatro salas

cirúrgicas, internação geral com 24 leitos, pediátrica com 16 leitos, indígena

com 20 leitos e unidade de terapia intensiva (UTI) com oito leitos.

Atualmente, o Hospital de Câncer em Porto Velho – Barretinho

possui 4.500 pacientes cadastrados, vindos principalmente dos municípios de

Rondônia, Amazonas, Acre, Minas Gerais, Amapá, Mato Grosso e Povos

Indígenas. São 140 funcionários cuidando de cada detalhe para conseguir

cumprir a meta de 300 atendimentos ao dia, sob os cuidados de uma equipe

médica composta por 24 médicos.

O Hospital de Câncer de Barretos, na cidade de Barretos,

Estado de São Paulo/SP, é considerado hoje um centro de Excelência no

atendimento as pessoas com câncer de todo o Brasil, apoiado em programas

de prevenção, ensino e pesquisa, sendo 100% pelo Sistema Único de Saúde

(SUS).

Diante da relevância da implantação do Hospital de Câncer da

Amazônia, que ora se instala na Região Amazônica, na Capital do Estado de

Rondônia, necessário se faz a participação dos nobres pares na visita in loco

ao Hospital de Câncer de Barretos, na cidade de Barretos no Estado de São

Paulo, para conhecimento de suas estruturas, instalações, processos

gerenciais no que tange aos aspectos assistenciais de saúde, na prestação de

serviços com ênfase na Humanização ao Paciente do Sistema Único de Saúde

em Prevenção, Diagnóstico, Tratamento, Ensino e Pesquisa em Oncologia.

Sala das Sessões, em 23 de setembro de 2015.

Marinha Raupp

Deputada Federal-Rondônia